
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1097  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1097

Data: 18-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA, GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA
CENTRALE DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMANDO
DI P.L.

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/6 

2011      1097

mailto:N.1097


 

 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per l’affidamento del servizio di assistenza, gestione e
manutenzione della centrale di videosorveglianza presso il Comando di P.L.

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che:

il prossimo 31 dicembre 2011 scadrà l’appalto relativo all’assistenza tecnica, gestione e manutenzione
della Centrale di Videosorveglianza installata dalla società Mediawebview srl di Milano, che include
anche il rimborso dei canoni di utenza telefonica ed Enel;
il servizio di videosorveglianza è attualmente in funzione ed è efficace,  e si pone quindi, la necessità di
garantire la continuità del connesso servizio di assistenza tecnica, gestione e manutenzione della stessa
centrale di videosorveglianza, già a decorrere dal prossimo 01 gennaio 2012, permanendo  prioritaria la
necessità di  garantire la sicurezza del cittadino;  
la Società Mediawebview è una High Tech Company attiva nel settore del video controllo remoto in
tempo reale, con particolare riferimento all’acquisizione, compressione, trasmissione, visione e
registrazione di immagini in streaming, in presa diretta, su reti XDSL, reti wireless in genere e su reti in
fibra ottica;
la Società Mediawebview è proprietaria di una sofisticata piattaforma software implementata
nell’impianto di videosorveglianza del Comune di Lecco, che ha il compito di acquisire, comprimere,
registrare e trasmettere i segnali video provenienti dalle telecamere e la peculiarità di essere
sviluppatore e produttore e quindi profondo conoscitore del “cuore” di ciascun impianto, rende il
sistema di Lecco esclusivo e completamente personalizzato sulle esigenze specifiche del cliente e
garantisce prestazioni, in termini di flessibilità, architettura d’impianto e qualità, non ottenibile con i
sistemi tradizionali, consentendo di ottenere importanti e misurabili risparmi di costi sia di esercizio e
sia di mantenimento dell’impianto e profilandosi come un elemento esclusivo e distintivo nel panorama
della videosorveglianza;
 l’assistenza all’impianto MWV di Lecco è controllato in automatico da un server centrale, che
monitora il corretto funzionamento degli impianti. Tale server controlla tutti i parametri “vitali” di tutti
i sistemi che compongono l’impianto, sia hw e sia sftw e provvede al ripristino degli stessi in caso di
anomalia. Nel caso in cui sia necessario un intervento, Mediawebview come produttore degli impianti
hardware e software, fornisce al Comune di Lecco un immediato supporto telematico e telefonico che
nella maggior parte dei casi risolve le problematiche in oggetto, oltre all’efficacia degli interventi on
site.

 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre la realizzazione dei seguenti
servizi: “Assistenza, gestione e manutenzione della centrale di videosorveglianza presso il Comando di P.L,
ivi compreso  il rimborso delle utenze telefoniche ed Enel”.
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali dei servizi di cui il Comune necessita sono descritte nei
documenti allegati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Preso atto che la ditta Mediawebview Srl - sede legale in Milano, Via Dante nr. 14 - e sede operativa in
Cologno Monzese (MB), Via W. A Mozart nr, 47 - P.I. 13217400152, in data 28 /10/2011,  registrato al
protocollo comunale con il n. 49197, ha presentato un’offerta economica relativa al servizio in oggetto,
allegata  alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Ritenuto meritevole di approvazione il sopramenzionato preventivo  comportante una spesa complessiva di
euro 65.216,58 (compreso IVA 21%) , dando atto che il citato documento è stato prodotto ai sensi dell’art. 329
del D.P.R. n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici.
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici.
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di beni analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento, come

2/6 

2011      1097



risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP
e della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.
488 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, nonché il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L. 13.05.2011, n. 70
convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106.
 
Ritenuto opportuno e conveniente, sia dal punto di vista funzionale che tempistico ed organizzativo,
l’affidamento diretto della fornitura di beni in oggetto, in base alle seguenti motivazioni e normative
specifiche:

-         il D. Lgs. 12.4.2006 n° 163 e s.m.i. all’art 28 “Importi delle soglie dei contratti pubblici di
rilevanza comunitaria.” (artt. 7, 8, 56, 78 direttiva 2004/18; regolamento CE n. 1874/2004;
regolamento CE n. 2083/2005), individua per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria la soglia di
193.000 euro “per gli appalti pubblici di forniture e di servizi aggiudicati da stazioni appaltanti diverse
da quelle indicate nell'allegato IV” (amministrazioni centrali).
-        il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE».”, all’art. 334 “Svolgimento della procedura di
cottimo fiduciario”, prevede “ … l'affidamento in economia di importo pari o superiore a 20.000 euro
e fino alle soglie di cui all'articolo 125, comma 9, del codice .”, ovvero 193.000 euro.
-        le attuali disposizioni normative e regolamentari in materia permettono agli Enti locali il ricorso
alla procedura negoziata senza la previa pubblicazione di bandi di gara in ipotesi tassativamente
determinate, tra le quali risulta annoverata quella in cui “qualora, per ragioni di natura tecnica o
artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad
un operatore economico determinato” (art. 57, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 12.4.2006 n° 163 e
s.m.i. ed art. 31, comma 2, lettera i) del vigente Regolamento dei contratti (approvato con
deliberazione CC 90/05 – modificato con delibera CC 10/2008).
-        l’art. 125, comma 10 del D.Lgs 163/2011 (codice degli appalti) ammette l 'acquisizione in
economia di beni e servizi in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa,
preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle
proprie specifiche esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì consentito anche
nell’ipotesi contemplata alla lettera b) del citato comma 10 : “necessità di completare le prestazioni di
un contratto in corso, ivi non previste, se non sia possibile imporne l'esecuzione nell'ambito del
contratto medesimo”.

 
Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art 3 - comma 1 - lett. j) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori;
 
Considerato quindi che l’affidamento di tale servizio deve, per ragioni di natura tecnica, essere connesso al
servizio attualmente in itinere con la medesima azienda, la quale è già affidataria del servizio di
manutenzione, assistenza e gestione.
 
Atteso che la ditta Mediawebview  Srl è operatore economico controllato in possesso dei prescritti requisiti di
idoneità, non incorrendo la stessa in alcune delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006
avendo regolarmente richiesto i documenti di cui sotto, giacenti presso l’ufficio in intestazione.
 
Dato atto che l’acquisizione dei predetti servizi viene disposta autonomamente dall’Ente nel rispetto dell’art.
26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, come attestato
dall’unita dichiarazione resa del funzionario competente alla stipula dell’inerente contratto che sarà allegata a
quest’ultimo.
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori.
 
Atteso che la Ditta Mediawebview Srl ha presentato la dichiarazione – registrata al protocollo comunale in

3/6 

2011      1097



data 20.10.2011 prot. n. 47841 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
 
Dato atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 2 del vigente Regolamento dei contratti,
avverrà per mezzo di scrittura privata con firma autenticata.
 
Dato atto che con il presente provvedimento l’atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto codice
CIG  e/o codice CUP.
 
Ritenuto congruo ed equo il prezzo offerto.
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 al Funzionario - Commissario Capo di PL Franco Morizio.
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 235 del 10.11.2011 di autorizzazione all’impegno di spesa
2012 per vari servizi.
 
Visti:

-         l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-         l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-         il vigente regolamento dei contratti, in particolare l’art 31 lettera i);
-         il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;
-        il Bilancio di Previsione anno 2011  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.32  in
data 14.03.2011
-         il PEG anno 2011  approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82  in data 29.04.2011.

 

D E T E R M I N A
 

1.      di approvare il preventivo con relativa scheda di progetto allegato (prot. 49197 de 28/10/2011) ai
sensi dell’art. 57 lettera b) del D. Lgs. 12.4.2006 n° 163, dell’ art. 31 lettera i) del vigente Regolamento
dei contratti e dell’art 3 - comma 1 - lett. j) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori;
 
2.        di affidare il servizio “Assistenza e manutenzione dell’impianto di videosorveglianza del Comune
di Lecco, ivi compreso il rimborso delle utenze telefoniche ed Enel”, per il periodo 01.01.2012 -
30.06.2012,  di cui all’allegata scheda progetto, alla ditta Mediawebview Srl con sede in Mirano (VE) -
Via Galilei , 2/C/2 - P.I. 02810000279  - per l’importo di € 53.898,00 oltre IVA21 %, per un totale di
65.216,58;

 
3.         di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG

65.216,58 Anno 2012 1.03.01.03.00 1860

 
4.        di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal presente
provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti
Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti
pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella
legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
5.         di dare atto, altresì, che :

a.     l’appaltatore ditta Mediawebview Srl, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come

4/6 

2011      1097



attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 15.11.2011 prot. Nr.
51997;
b.    l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;             

 
6.      di provvedere con successive ordinanze alla liquidazione della spesa che avverrà con cadenza
bimestrale con pagamento fatture a 60 gg. f/m (vedi mail di conferma del 12.12.2011 allegata);

 
7.        di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 al Funzionario - Commissario Capo di PL Franco
Morizio;
 
8.        di dare atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni dell’AVCP - Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, il competente RUP inoltrerà all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici i dati relativi
all’aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente provvedimento ed alla stipula dell’inerente contratto,
entro 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto stesso;

 
9.        di dare atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 2 del vigente Regolamento
dei contratti, avverrà per mezzo di scrittura privata con firma autenticata con oneri fiscali e contributivi a
carico dell’affidatario;
 
10.    di dare atto che con il presente provvedimento l’atto acquista piena efficacia tra le parti a far data
dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.
  

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma
1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Flavio Polano 

 

 Allegati:
-  Preventivo di spesa dell’appaltatore con scheda di progetto
-  Dichiarazione per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni Consip
-  Mail del 12/12 della società Mediaweb
 
 
 
 
 
 

5/6 

2011      1097



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1097 del
18-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 19-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1097


